
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 48 del registro 

 
Data 26 maggio 2022 

Approvazione del protocollo operativo per la realizzazione di attività 

nell’ambito del progetto “PRIMA IL LAVORO - PRogetto per 

l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti” finanziato attraverso il Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 e Autorizzazione al Sindaco 

alla Firma 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 13,40 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
SINDACO 

 

DATA 
 

SERVIZIO INTERESSATO 
SOCIO-CULTURALE 

OGGETTO:                                   Approvazione del protocollo operativo per la realizzazione di attività nell’ambito 

del progetto “PRIMA IL LAVORO - PRogetto per l’Integrazione lavorativa dei 

MigrAnti” finanziato attraverso il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-

2020 e Autorizzazione al Sindaco alla Firma 
  

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

 

Il Responsabile del 
Servizio Sociale 

Dott.ssa Rossella Fiore 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  
Firmato digitalmente Rossella Fiore                                                 data 
 
 

Il Responsabile  del Servizio 
Eonomico Finanziario  

Dott.ssa Silvia Scaramella 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                                data
  
 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                           data                  

  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO   X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  LORENA GATTA X  F.TO LORENA GATTA 

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  SIMONA CARICASULO  X ----------------------------- 

6.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

DATA 26/05/2022 ORDINE DEL GIORNO N 7. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

- il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 reca disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-

2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 

prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

 

- il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 

2008/381/CE del Consiglio e abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

 

- il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, integra 

il regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di 

gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di 

audit; 

 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 2015 

dispone sui controlli effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014; 

 

- ANCI Lazio aderisce all’Associazione Nazionale Comuni Italiani partecipando all’attività 

della stessa nei modi e nelle forme previste dallo Statuto di ANCI, il quale persegue tra i 

suoi obiettivi la valorizzazione del ruolo dei Comuni nei diversi campi e settori in cui si 

esplica l’azione amministrativa locale; 

 

- in particolare, per il perseguimento dei superiori scopi a rilevanza istituzionale ANCI Lazio 

promuove attività di supporto e di coordinamento politico-tecnico in relazione ai servizi di 

accoglienza, di assistenza e di integrazione rivolti agli stranieri presenti in Italia, anche 

attraverso la sottoscrizione di accordi, protocolli o intese di collaborazione con soggetti 

pubblici e privati, purché finalizzati al sostegno degli interessi del Comune e della comunità 

rappresentata. 

 

Premesso altresì che: 

 

- Al fine di promuovere sul territorio regionale servizi di accoglienza, assistenza e 

integrazione rivolti agli stranieri presenti in Italia, ANCI Lazio, in partnership con la 

Regione Lazio – Direzione Lavoro, prende parte al progetto “PRIMA IL LAVORO - 

PRogetto per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, finanziato dal Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 e volto all’integrazione lavorativa dei migranti - 

PROG-2443 – CUP: F84D18000300006. 

 

- in data 05/01/2021 Anci Lazio pubblicava avviso per la presentazione di manifestazioni di 

interesse da parte dei Comuni per la messa a disposizione di personale specializzato e, 

segnatamente, delle figure di Operatori e Facilitatori linguistici da adibire a sportelli One-

Stop Shop, nonché di Operatori per l’orientamento al lavoro. 

 



- Il Comune di Rocca di Papa presentava nei termini manifestazione di interesse, indicando 

successivamente sedi, giorni e orari cui adibire le figure professionali richieste in virtù delle 

specifiche esigenze. 

 

- il succitato progetto terminerà, salvo proroghe, il 30.06.2022. 

 

- il progetto “PRIMA IL LAVORO - PRogetto per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti” 

consente di offrire supporto agli Enti locali nella realizzazione degli interventi di 

accoglienza integrata che gli stessi sono chiamati a garantire a livello territoriale, mediante 

misure di informazione, accompagnamento, assistenza e orientamento. 

 

- ANCI Lazio, allo scopo di rispondere alle esigenze manifestate dagli Enti locali, mette a 

disposizione del Comune di Rocca di Papa un servizio di assistenza operativa con la messa 

in disponibilità di personale specializzato in materia di immigrazione e mediazione 

interculturale. 

 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene centrale e strategico il tema dell’inclusione 

attiva nel territorio che accoglie, attraverso l’inserimento lavorativo delle categorie vulnerabili 

come donne, rifugiati e richiedenti protezione internazionale soggetti deboli, occupabili tramite 

percorsi di accompagnamento sociale; 

 

Dato atto che il Comune, condividendo le motivazioni e le finalità poste a base del presente 

Protocollo, ha assicurato la disponibilità di locali idonei allo svolgimento delle attività relative 

all’orientamento al lavoro e orientamento ai servizi territoriali; 

 

Ritenuto Opportuno,  

 

- da parte del Comune di Rocca di Papa, rendersi promotore di programmi e percorsi per 

garantire l’effettivo accesso agli stranieri ai servizi di inclusione socio lavorativa, 

favorendo così un percorso di integrazione ed autonomia, a fronte di una precarietà 

temporale di permanenza e stabilizzazione sul territorio; 

- per quanto sopra espresso, di approvare lo schema del Protocollo d'intesa con 

l’Associazione Nazionale Comuni Italiani – Sezione Regione Lazio allegato alla presente 

come parte integrante; 

- autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante di questa Amministrazione, alla 

sottoscrizione del Protocollo ; 

 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 co. 2 del T.U.E.L.  

• Visto  il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il vigente Regolamento sulla Consulta delle Associazioni; 

• Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

DELIBERA 

 

Per le finalità in premessa, che si intendono integralmente riportate; 

 



 

1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa il "Protocollo Operativo per la 

realizzazione di attività nell’ambito del progetto “PRIMA IL LAVORO - PRogetto per 

l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti” finanziato attraverso il Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020; Allegato alla presente e parte integrante; 

2. DI AUTORIZZARE, per i motivi sopraddetti, il Sindaco Veronica Cimino, in qualità di 

Legale Rappresentante di questa Amministrazione, alla sottoscrizione del suddetto 

Protocollo 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dei Bilancio 

Comunale; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 

134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, con successiva votazione unanime favorevole. 

 

 

Successivamente 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata 

unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PROTOCOLLO OPERATIVO 
per la realizzazione di attività nell’ambito del progetto “PRIMA IL LAVORO - PRogetto per 
l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti” finanziato attraverso il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2014-2020 Obiettivo Specifico: 2. Integrazione /Migrazione legale; Obiettivo Nazionale: ON 2 - 
Integrazione/Migrazione legale  
PROG-2443 – CUP: F84D18000300006 

 

TRA 

 

Il Partner di progetto ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI - Sezione 

Regionale Lazio (d’ora in avanti ANCI LAZIO), sita a Roma, in Via dei Prefetti 41 - 00186 

ROMA (RM), codice fiscale 97089170589 - P. Iva 16371251006, in persona del Segretario 

p.t. 

 

E 

Il COMUNE DI ROCCA DI PAPA (RM), Viale Enrico Ferri n. 65 – 00040, codice fiscale 

01238260580, in persona del Sindaco p.t. 

 

PREMESSO CHE 

- (a) il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

16 aprile 2014 reca disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la 

cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle 

crisi; 

 

- (b) il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

16 aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la 

decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 

575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE 

del Consiglio; 



 

- (c) il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 

2014, integra il regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione 

e le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo status 

e gli obblighi delle autorità di audit; 

 

- (d) il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 

2015 dispone sui controlli effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 

514/2014; 

 

- (e) ANCI Lazio aderisce all’Associazione Nazionale Comuni Italiani partecipando 

all’attività della stessa nei modi e nelle forme previste dallo Statuto di ANCI, il 

quale persegue tra i suoi obiettivi la valorizzazione del ruolo dei Comuni nei 

diversi campi e settori in cui si esplica l’azione amministrativa locale; 

 

- (f) in particolare, per il perseguimento dei superiori scopi a rilevanza istituzionale 

ANCI Lazio promuove attività di supporto e di coordinamento politico-tecnico in 

relazione ai servizi di accoglienza, di assistenza e di integrazione rivolti agli 

stranieri presenti in Italia, anche attraverso la sottoscrizione di accordi, protocolli 

o intese di collaborazione con soggetti pubblici e privati, purché finalizzati al 

sostegno degli interessi del Comune e della comunità rappresentata. 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 

- Al fine di promuovere sul territorio regionale servizi di accoglienza, assistenza e 

integrazione rivolti agli stranieri presenti in Italia, ANCI Lazio, in partnership con 

la Regione Lazio – Direzione Lavoro, prende parte al progetto “PRIMA IL 

LAVORO - PRogetto per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, finanziato dal 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 e volto all’integrazione 

lavorativa dei migranti - PROG-2443 – CUP: F84D18000300006. 

 



 

 

- il succitato progetto terminerà, salvo proroghe, il 30.06.2022. 

 

- il progetto “PRIMA IL LAVORO - PRogetto per l’Integrazione lavorativa dei 

MigrAnti” consente di offrire supporto agli Enti locali nella realizzazione degli 

interventi di accoglienza integrata che gli stessi sono chiamati a garantire a livello 

territoriale, mediante misure di informazione, accompagnamento, assistenza e 

orientamento. 

 
 

- ANCI Lazio, allo scopo di rispondere alle esigenze manifestate dagli Enti locali, 

mette a disposizione del Comune di Rocca di Papa un servizio di assistenza 

operativa con la messa in disponibilità di personale specializzato in materia di 

immigrazione e mediazione interculturale. 

 

- in data 05/01/2021 Anci Lazio pubblicava avviso per la presentazione di 

manifestazioni di interesse da parte dei Comuni per la messa a disposizione di 

personale specializzato e, segnatamente, delle figure di Operatori e Facilitatori 

linguistici da adibire a sportelli One-Stop Shop, nonché di Operatori per 

l’orientamento al lavoro. 

 
- Il Comune di Rocca di Papa presentava nei termini manifestazione di interesse, 

indicando successivamente sedi, giorni e orari cui adibire le figure professionali 

richieste in virtù delle specifiche esigenze. 

***** 

Alla luce di quanto sopra premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

 
 



 
ARTICOLO 1 

(Operatività delle premesse) 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa. 

ARTICOLO 2 
(Oggetto) 

 
In considerazione dell’espressa volontà di aderire al progetto “PRIMA IL LAVORO” per 

il perseguimento delle finalità indicate nelle premesse, le Parti convengono di dare vita 

ad una cooperazione non onerosa a far data dalla firma della presente Protocollo 

operativo fino alla conclusione del progetto attraverso le modalità indicate nei successivi 

articoli. 

ARTICOLO 3 
(Descrizione delle attività progettuali) 

Anci Lazio al fine di consolidare l’attività di governance ed integrazione territoriale fra 

servizi per garantire l’effettivo accesso degli stranieri ai servizi di inclusione socio 

lavorativa, provvede alla messa a disposizione di operatori (mediatori interculturali, 

operatori di orientamento professionale e operatori di integrazione) allo scopo di istituire 

e/o rafforzare gli one stop shop del Comune di Rocca di Papa e di dare avvio ad una 

intensa attività di outreaching  

Il Comune di Rocca di Papa, a tal fine, si impegna ad istituire uno sportello “Prima il 

lavoro” mettendo a disposizione degli operatori sopra richiamati spazi adeguati.  

Il personale di Anci Lazio lavorerà in sinergia con gli operatori del Comune diRocca di 

Papa.  

L’approccio generale del progetto si basa su una metodologia partecipativa, che sarà 

adottata in tutte le attività e mirerà a coinvolgere sia i gruppi target che i principali 

stakeholders, in modo da mettere in rete i soggetti secondo una logica di 

complementarietà ed integrazione rispetto alla programmazione pubblica. 

 



 

Il Partner Anci Lazio provvede ad attivare presso il Comune di Rocca di Papa i servizi di 

Orientamento al lavoro e Orientamento ai servizi territoriali. 

I predetti servizi vengono erogati settimanalmente, ogni martedì e giovedì, dalle 15,00 

alle 18,00, presso lo sportello ubicato nella Biblioteca Comunale di Via Enrico Ferri n. 67. 

Il Comune di Rocca di Papa verrà inoltre coinvolto in tutte le attività di sensibilizzazione, 

capacity building, formazione, scambio di buone prassi, workshop di co-design 

workshop per la ridefinizione condivisa di percorsi e modelli di lavoro di rete tra i 

soggetti pubblici e privati che si occupano di integrazione e lavoro e welfare generativo, 

co-progettazione e nuove mutualità territoriali nelle politiche di integrazione anche 

attraverso scambi e visite in loco del personale afferente al gruppo di lavoro previsto dal 

progetto “PRIMA IL LAVORO”, con costi di missione interamente a carico delle linee di 

budget a ciò dedicate nel progetto. 

ARTICOLO 4 

(Modalità di erogazione delle attività relative ai servizi di orientamento al lavoro, 

socio sanitario e legale e partecipazione ai percorsi di empowerment) 

 

Le attività di cui al precedente art. 3, saranno svolte presso i locali messi a disposizione 

dal Comune contraente, con possibilità di svolgimento anche mediante l’utilizzo di 

idonee piattaforme informatiche di virtual meeting. 

Ove necessario Anci Lazio doterà il proprio personale un pc portatile per la realizzazione 

delle attività di progetto che potrà essere utilizzato nel one stop shop/PUA/sportello 

Prima il Lavoro. 

ARTICOLO 5 

(Monitoraggio delle attività progettuali) 

 

Ogni fase del progetto prevede l’intervento diretto verso il beneficiario al fine di 

concertare i migliori strumenti operativi e metodologici da utilizzare per monitorare ed 

accompagnare costantemente ed efficacemente gli interventi e superare le barriere di  



 

accesso al percorso, determinate in particolare dalle situazioni di vulnerabilità e di 

fragilità personali, familiari e di contesto, anche la messa a disposizione di altri interventi 

previsti da ANCI Lazio nell’ambito di ulteriori progetti, quali, a titolo semplificativo e 

non esaustivo, attività di orientamento socio-sanitario e sostegno economico 

all’autonomia alloggiativa. 

Nel corso delle attività gli operatori potranno erogare ai beneficiari strumenti quali ad 

esempio, l’ EU Skills Profile Tool for Third-Country Nationals, la piattaforma 

StartRefugees per l’incontro della domanda e offerta di piccoli lavori 

ARTICOLO 6 

(Gruppo di lavoro) 

Per la realizzazione delle attività sopra descritte, le Parti convengono di istituire un 

gruppo di lavoro al fine di favorire il raccordo e le modalità di lavoro comune sia da un 

punto di vista metodologico che operativo, con il compito fra gli altri di:  

a) dare attuazione al presente Protocollo; 

b) definire le ulteriori attività da mettere in campo per il rafforzamento dei 

servizi territoriali anche al fine di una costruzione di un modello e della sua 

disseminazione 

c) valutare lo stato e le prospettive della collaborazione e individuare le priorità; 

d) creare un sistema di monitoraggio della performance. 

 

Il Gruppo di Lavoro sarà composto da membri designati da Anci Lazio, dal Comune di 

Rocca di Papa– Servizio Sociale e dal Project Manager di progetto. 

ARTICOLO 6.1 

(Responsabili e Referenti) 

Responsabili e referenti per il presente protocollo operativo e per i rapporti tra le parti 

sono:  per ANCI LAZIO – dott. Giuseppe De Righi, Segretario generale; 



 

per il COMUNE DI ROCCA DI PAPA– Assessore De Santis Francesco 

Il Referente tecnico del protocollo è: 

per ANCI LAZIO – dott.ssa Federica Pizziconi, Segreteria Amministrativa. 

per il COMUNE DI ROCCA DI PAPA- dott.ssa Rossella Fiore 

 

I referenti tecnici sopra indicati stabiliranno concordemente contenuti, modi e tempi della 

collaborazione tra i due Enti, favorendo il pieno espletamento delle attività che saranno 

assunte in comune.  

Il Referente scientifico del protocollo è la Dott.ssa Romina Papetti - Project Manager del 

progetto. 

ARTICOLO 7 

(Finalità e Metodologia dell’intervento) 

• Miglioramento dell’efficacia dei servizi al lavoro con particolare attenzione alla 

categoria dei vulnerabili - donne, rifugiati e richiedenti protezione internazionale; 

• Rafforzamento ed innovazione dell’inclusione attiva nella società d’accoglienza 

attraverso l’inserimento lavorativo dei soggetti deboli, occupabili tramite percorsi 

di accompagnamento sociale; 

• Sostegno all’innovazione sociale, allo sviluppo dell’economia sociale e solidale, al 

rafforzamento della cooperazione sociale e del terzo settore, con particolare 

attenzione al miglioramento delle capacità di sistema di inclusione ed accesso al 

lavoro da parte dei soggetti deboli; 

• Miglioramento dell'efficacia della presa in carico per l'inclusione lavorativa grazie 

ad un approccio integrato favorito dall’attività dell’equipe multidisciplinare 

presente presso gli one stop shop; 

 



 

• Accrescimento della consapevolezza dei cittadini di paesi terzi presenti sul 

territorio regionale in merito al funzionamento del sistema del lavoro locale e ai 

diritti e ai doveri del lavoratore; 

• Incentivazione di pratiche di scouting sociale e aziendale; 

• Sostengo al sistema della validazione e certificazione delle competenze anche per 

i cittadini di Paesi Terzi. 

 

ARTICOLO 8 
(Gratuità dell’adesione al progetto Prima il Lavoro) 

Il presente Protocollo Operativo non comporta oneri finanziari a carico delle Parti, né 

alcuna ripercussione sul budget messo a disposizione dal fondo FAMI. 

 

ARTICOLO 9 

(Trattamento dei dati personali) 

 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali dei soggetti implicati nelle attività di cui 

al presente protocollo in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. 196/2003 e dal GDPR 

(Regolamento UE 2016/679). 

ARTICOLO 10 

(Durata) 

Il presente Protocollo Operativo resterà in vigore fino al termine delle attività progettuali 

previste per il 30 giugno 2022 salvo eventuali proroghe. 

In caso di eventuali proroghe, la durata del presente protocollo verrà automaticamente 

posticipata fino alla nuova data di conclusione progettuale. 

 

 



 

ARTICOLO 11 

(Modifiche) 

Il presente Protocollo potrà essere modificato e/o integrato solo mediante Accordo 

sottoscritto dalle Parti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Roma, ____________________ 

 

 

ANCI LAZIO              COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
 
 
_____________________                                           ___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

        f.to digitalmente Veronica Cimino                   f.to digitalmente Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 31/05/2022                                                                                          Il Segretario reggente   

                                                                                                                     f.to digitalmente Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 01/06/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 01/06/2022     

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


